令和５年５月２６日
発行

発行責任者
校長 阿部 光宏

毎日更新！

教育目標 港小 HP
☆深く考え抜く子（創造性） ☆仲良く助け合う子（人間性） ☆明るくたくましい子（主体性）

港小学校ＨＰ https://wakkanai-minatosyo.edumap.jp/

令和５年度ＰＴＡ総会開催

４月２８日に令和５年度のＰＴＡ総会が開かれました。総会では昨年度の活動反省と、令和５
年度の活動方針が確かめられました。昨年度は新型コロナウイルスで予定していた行事が中止と
なることが多くありましたが、その中でもできる活動を工夫しながら取り組んだことが成果とし
て挙げられました。今年度は新型コロナウイルス感染症対策をしっかりと立てながら、本会の目
的である「父母と先生が理解・協力して、家庭と学校と地域における子どもたちの健やかな成長
と幸福を願う」ことを重点に活動の推進に努めることを確かめ合い、総会議案に承認をいただき
ました。
（本来であれば、総会に出席できない方から委任状を提出していただき、決議しなければいけな
いところを、事務局が失念してしまっていました。一方、正会員の過半数が参加していて、承認
をいただけたので、決議させていただきました。ご理解いただきますようお願いしたします。）

５月１６日（火）にはＰＴＡ専門委員会とＰＴＡ役員会が早速開かれました。今年度の本部役
員及び、専門委員会委員長・副委員長・学年委員長・副委員長は以下のとおりです。
【本部役員】
Ｐ Ｔ Ａ 会 長 中陳大樹（４年）
ＰＴＡ副会長 阿部剛丈（５年） 中村実枝（３年）
Ｐ Ｔ Ａ 会 計 堀 公祐（２年） 佐藤康太（学校）
ＰＴＡ会計監査 酒井美貴（６年） 中村留美（学校）
事 務 局 長 平岡昌輝 事 務 局 次 長 大橋裕二
顧 問 阿部光宏

【教養委員会】
教 養 委 員 長 田森彩子（５年） 教養副委員長 赤川桃子（６年）

【広報委員会】
広 報 委 員 長 佐藤好美（６年） 広報副委員長 松本志織（５年）

それぞれの委員会では下記のとおりの活動が計画されました。
【教養委員会】
（1）学習会 １１月１８日（土）10:00～ ニュースポーツ（港小体育館）講師:スポーツ協会
（2）手をつなぐ子らの作品展の協力作品作り
（3）富士見園物品寄贈
【広報委員会】
（1）広報紙（143号・144号）の編集・発行
また、PTA 役員会も計画に基づきながら、保護者のご意見も取り入れながら、進めていきたい
と思います。

１年生を迎える会（４／２８）
今年度初めて全校児童が一堂に会した１年生

を迎える会。１年生のために、それぞれの学年
が趣向を凝らした発表やクイズ・ゲームなど学
年の出し物を披露しました。
最後の６年生の「色オニ」では、全校児童が

大いに盛り上がって楽しむ機会となりました。
また、今月からは縦割り班清掃が始まりまし

た。１年生に掃除の仕方を優しく教えてあげる
高学年の姿がよく見られます。休み時間には一
緒に遊ぶ姿も見られます。小規模校らしく人と
人が親密につながるよさがあふれている港小学
校です。おかげで１年生も今まで以上に港小の
学校生活を楽しんでいる様子が見られます。
来月の学習発表会（体育的行事）では、そん

な港小のよさが見える港小ソーランを発表しま
す。ご期待ください。

全国学力学習状況調査の自校採点より
先月の１８日に全国学力学習状況調査が実

施されました。文科省より採点結果が届くの
はもう少し後になります。港小学校では全教
職員が自校採点に取り組み、結果分析を行い
ました。
漢字に関しては１００％の正答で昨年度、

学級で重点として取り組んでいた漢字学習の
成果が見られました。しかし、国語では要点
・要約の力と、根拠（資料・文章）と自分の
考えをまとめて時数内で書く力、算数では図
形領域の応用問題や根拠を分や式で説明する
力等の定着が十分でないことがわかりました。
この結果を受けて港小学校では、求められ

る資質･能力（＝単元の学習のゴール）と学習
計画（単元デザイン）を工夫し、子どもたち
に示しながら、対話する・アウトプットを意
識する授業づくりをさらに進めていきます。

1 木 通常５ 全校朝会

2 金 通常 稚教研課題別学校間交流

3 土

4 日

5 月 通常５  分掌会議学習発表会職員打ち合わせ（分掌会議前）

6 火 通常 ソーラン練習（５ｈ）

7 水 通常 耳鼻科検診（1,4年+未 9:40～）

8 木 通常５
校務運営委員会　ソーラン練習（３ｈ）
ブロック会議６/１２∼23　民児協

9 金 通常５

10 土 特別3 学習発表会（体育的行事）

11 日

12 月 通常４
午前授業　児童個人面談週間
いじめアンケート～16日

13 火 通常 眼科検診（3,6年 13:30～）　学習発表会予備日

14 水 通常 内科検診（13:45～）

15 木 通常５

16 金 通常 校長会議　委員会③

17 土

18 日

19 月 通常５ 研修日③（実技研修）チャレンジテスト１学期末問題・１学期サポート問題配信　体力テスト週間

20 火 短縮５ 短縮日課５時間　稚教研一斉部会②

21 水 通常 教頭会議　学区リーダー会議

22 木 通常５  避難訓練（火災想定）教養委員会②ブロック会議6/26∼7/7

23 金 通常 水泳①

24 土

25 日

26 月 通常５  職員会議　マラソン練習開始∼8/31

27 火 通常

28 水 通常 クラブ①（計画）第2回南地区子育て支援ネットワーク会議

29 木 通常５

30 金 通常 鶴折り集会

日 曜
日
課 ６月行事予定

数年前に平和マラソンに学
校として出場しないと決定し
たことや休み時間の確保など
を理由に計画から除きました。
体力向上に向けた取組は体

育の時間を中心に行います。

５月２０日（土）に PTA 環境整備作業を港小 PTAと
父親の会、教職員の有志ら約２０名で約１時間ほど行
いました。当初の計画から作業個所も増えて、4 つの
グループに分かれての作業となりました。
①ビニールハウスの土起こしや肥料入れ
②ピザ窯の整備
③グラウンド内の土よけ
④グラウンドの草取りとライン引き

各グループの作業終了後に、参加者全員でグラウンドの点検作業を行いました。釘など危険なも
のがグラウンドに落ちていないかなどを確認する作業でした。これによって、６月１０日（土）の
学習発表会（体育的行事）やそれに向けた練習、そして普段の授業や遊びを安心して行うことがで
きるようになりました。参加してくださった皆様、本当にありがとうございました！。

さらに PTA環境整備作業終了後には、父親の会のメンバーが子どもたちを危険から守るための願
いを込めて、通学路に設置している標語や交通安全の看板の取付け状況を確認し、不具合があった
個所を補強してくれました。

児童の皆さんも、保護者や地域の皆様の願いにこたえて、交通安全
を意識しながら、行動してくださいね。
先日、通学路途中にある交差点で、危うく車が本校児童をひいてし

まいそうになったと情報が入り、全児童に指導したところでした。歩行時だけでなく、自転車やキ
ックボードなども含めて、安全に努めるようご家庭でもご指導願います。

５月１６日（火）の午後から、本校の５・６年生の児童が、新造船見学に行ってきました。これ
は、藤建設様がこの度造った作業船の機材や船内を見せていただいたものです。普段は見ることの
できない場所であり、初めて見るものばかりで、子どもたちは大変貴重な機会を得ることができて、
たくさんの喜びの感想を口にしておりました。また、このような機会を通じて、建設や船に興味や
関心をもち、将来の職業選択のきっかけになるかもしれません。
このような貴重な機会をつくってくださった藤建設様に改めて感謝いたします。また、今回の見

学を記念して、全校児童に図書カードもいただきましたので、ご紹介させていただきます。

５月１９日（金）に４・５・６年生が体育館で児童総
会を行いました。
ＰＴＡ総会同様、令和４年度の活動反省や令和５年度

の活動計画について、真剣に審議しました。書記局の児
童が発言者のところにマイクを運んだり、発表者に対し
て、一礼をするように小声でアドバイスするなど児童の
成長も垣間見えました。
大勢の人の前で発表するのはとても緊張しますが、この児童総会は、児童を成長させるとてもよ

い機会になったと思います。最後に６年生から出された「木を振り回すなど危険な遊びをなくして
ほしい」という要望に対して、各学級で丸くなって、改善策を考えて発表する場面もありました。
これからも、話し合いによって学校生活をよりよくできるとよいですね。

新型コロナウイルスが蔓延する前には「運動会」として行っていたこの行事。実は、コロナが原
因ではなく、時を同じくして「新学習指導要領」が実施され、児童の授業時数確保などの理由や教
職員の働き方改革のために、縮小を迫られて、港小学校では学習発表会（体育的行事）と形を変え
たという経緯があります。そのため、コロナが終息しても、学習発表会形式での実施を継続いたし
ます。

現在の予定は、下記のとおりです。
①日程に関して
・６月１０日（土）２，３校時（競技時間は９：３０～１１：３０） 港小グラウンドにて開催
※当日は１時間目まで短縮日課 ２～３時間目は通常日課

・当日が雨天の場合：１～３ｈ 短縮日課
※雨天で土曜日が通常授業であっても、１２日（月）は午前日課

・予備日：１３日（火） ２，３ｈに実施。
※１３日（火）も実施できない場合は、再度日にちを検討する。

②種目に関して
・個人・短距離走（１・２年生５０ｍ走、3・4年生８０ｍ走、５・６年生１００ｍ走）
・団体・港小ソーラン（１～６学年）・ラジオ体操（全）・紅白玉入れ（低・中・高）
・リレー・紅白リレー （低・中・高）

③会場図